
Администрация городского округа Сухой Лог
Управление образования Администрации городского округа Сухой Лог 

(Управление образования)

ПРИКАЗ

09 марта 2022 г. № 90

г. Сухой Лог

Об организации и проведении весенней каникулярной школы 
подготовки к всероссийской олимпиаде школьников

по предметам «МАТЕМАТИКА», «ФИЗИКА», «БИОЛОГИЯ»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273 «Об 
образовании в Российской Федерации», Положением о всероссийской 
олимпиаде школьников, нормативными документами Министерства 
образования и молодежной политики Свердловской области, приказами 
Управления образования Администрации городского округа Сухой Лог от 
31.03.2021г. №117 «Об утверждении Комплекса мер, направленным на 
выявление, поддержку и развитие способностей и талантов у детей и 
молодежи в городском округе Сухой Лог на 2020-2022 годы», от 28.09.2021г. 
№ 366 «Об утверждении Положения о Школе подготовки к всероссийской 
олимпиаде школьников в городском округе Сухой Лог» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести с 21 по 25 марта 2022 года весеннюю 
каникулярную школу подготовки к всероссийской олимпиаде школьников по 
предметам «МАТЕМАТИКА», «ФИЗИКА», «БИОЛОГИЯ».

2. Назначить руководителями весенней каникулярной школы 
подготовки к всероссийской олимпиаде школьников по предметам 
«МАТЕМАТИКА», «ФИЗИКА», «БИОЛОГИЯ»:

Алимбаеву Айгуль Балгужаевну, руководителя муниципального 
методического объединения учителей математики, учителя математики 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7»;

Андрюкова Павла Александровича, руководителя муниципального 
методического объединения учителей физики, учителя физики 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2»;

Бессонову Татьяну Семеновну, заместителя руководителя 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10».

3. Определить площадками для проведения весенней каникулярной 
школы подготовки к всероссийской олимпиаде школьников:



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» - по предмету «МАТЕМАТИКА»,

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» - по предмету «ФИЗИКА»,

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» - по предмету «БИОЛОГИЯ».

4. Утвердить:
Положение о весенней каникулярной школе подготовки к всероссийской 

олимпиаде школьников по предметам «МАТЕМАТИКА», «ФИЗИКА», 
«БИОЛОГИЯ» (приложение № 1);

Программу проведения и расписание занятий весенней каникулярной 
школы по предмету «МАТЕМАТИКА» (приложение № 2);

Программу проведения и расписание занятий весенней каникулярной 
школы по предмету «ФИЗИКА» (приложение № 3);

Программу проведения и расписание занятий весенней каникулярной 
школы по предмету «БИОЛОГИЯ» (приложение № 4);

состав преподавателей весенней каникулярной школы подготовки к 
всероссийской олимпиаде школьников по предметам «МАТЕМАТИКА», 
«ФИЗИКА», «БИОЛОГИЯ» (приложение № 5);

смету расходов на проведение весенней каникулярной школы подготовки 
к всероссийской олимпиаде школьников по предметам «МАТЕМАТИКА», 
«ФИЗИКА», «БИОЛОГИЯ» (приложение № 6);

график подвоза участников весенней каникулярной школы подготовки к
всероссийской олимпиаде школьников по предмету «БИОЛОГИЯ»
(приложение № 7);

список участников весенней каникулярной 
«МАТЕМАТИКА» (приложение № 8);

список участников весенней каникулярной 
«ФИЗИКА» (приложение № 9);

список участников весенней каникулярной 
«БИОЛОГИЯ» (приложение № 10).

школы

школы

школы

по

по

по

предмету

предмету

предмету

5. Руководителю муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения ««Средняя общеобразовательная школа № 10» (Просвиряковой 
О.А.) обеспечить подвоз участников весенней каникулярной школы 
подготовки к всероссийской олимпиаде школьников по предмету 
«БИОЛОГИЯ» согласно графику.

6. Руководителям муниципальным общеобразовательных учреждений:
1) ознакомить с данным приказом:
руководителя муниципального методического объединения учителей 

математики (Алимбаеву А.Б.), руководителя муниципального методического 
объединения учителей физики (Андрюкова П.А.), заместителя руководителя 
(Бессонову Т.С.);

обучающихся - участников весенней каникулярной школы подготовки к 
всероссийской олимпиаде школьников по предметам «МАТЕМАТИКА», 
«ФИЗИКА», «БИОЛОГИЯ»;



родителей (законных представителей) обучающихся - участников 
весенней каникулярной школы подготовки к всероссийской олимпиаде 
школьников по предметам «МАТЕМАТИКА», «ФИЗИКА», «БИОЛОГИЯ»;

педагогов, участвующих в реализации занятий весенней каникулярной 
школы подготовки к всероссийской олимпиаде школьников по предметам 
«МАТЕМАТИКА», «ФИЗИКА», «БИОЛОГИЯ»;

2) обеспечить участие всех участников (обучающихся, педагогических 
работников) весенней каникулярной школы подготовки к всероссийской 
олимпиаде школьников по предметам «МАТЕМАТИКА», «ФИЗИКА», 
«БИОЛОГИЯ» согласно утвержденным спискам.

7. Рководителям муниципальных автономных общеобразовательных 
учреждений № 2 (Засорину Д.А), № 7 (Сваловой И.В.), № 10 (Просвиряковой 
О.А.) обеспечить:

безопасные условия пребывания участников весенней каникулярной 
школы подготовки к всероссийской олимпиаде школьников;

проведение профилактических мероприятий по соблюдению санитарно- 
противоэпидемиологических мер в период распространения новой 
коронавирусной инфекции;

8. Руководителю МАУ ДО Центр дополнительного образования 
(Загудаевой В.А.) обеспечить:

информационное сопровождение проведения весенней каникулярной 
школы подготовки к всероссийской олимпиаде школьников по предметам 
«МАТЕМАТИКА», «ФИЗИКА», «БИОЛОГИЯ»;

контроль за посещением занятий участниками весенней каникулярной 
школы подготовки к всероссийской олимпиаде школьников по предметам 
«МАТЕМАТИКА», «ФИЗИКА», «БИОЛОГИЯ»;

приобретение оборудования, обеспечивающего проведение весенней 
каникулярной школы подготовки к всероссийской олимпиаде школьников по 
предметам «МАТЕМАТИКА», «ФИЗИКА», «БИОЛОГИЯ» 
(демонстрационных материалов, канцелярских товаров и оборудования для 
проведения экспериментов по физике, исследовательского комплекта 
цифровой лаборатории RELEON AIR);

оплату труда приглашенных педагогических работников, 
задействованных в проведении весенней каникулярной школы труда 
приглашенных педагогических работников, задействованных в проведении 
весенней каникулярной школы с учетом начислений на заработную плату;

контроль за расходованием финансовых средств на обеспечение 
деятельности весенней каникулярной школы подготовки к всероссийской 
олимпиаде школьников по предметам «МАТЕМАТИКА», «ФИЗИКА», 
«БИОЛОГИЯ».

9. Руководителям весенней каникулярной школы подготовки к 
всероссийской олимпиаде школьников по предметам «МАТЕМАТИКА», 
«ФИЗИКА», «БИОЛОГИЯ» (Алимбаевой А.Б., Андрюкову П.А., Бессоновой 
Т.С.) обеспечить:



реализацию утвержденной программы занятий весенней каникулярной 
школы подготовки к всероссийской олимпиаде школьников в полном объеме;

безопасные условия пребывания участников весенней каникулярной 
школы подготовки к всероссийской олимпиаде школьников;

учет посещаемости занятий участниками весенней каникулярной школы 
подготовки к всероссийской олимпиаде школьников;

предоставление руководителю МАУДО ЦДО табелей учета рабочего 
времени педагогов, реализующих программу занятий весенней каникулярной 
школы подготовки к всероссийской олимпиаде школьников;

информационно-аналитические материалы по итогам проведения 
весенней каникулярной школы подготовки к всероссийской олимпиаде 
школьников, ее результативности;

адресные рекомендации для муниципальных общеобразовательных 
учреждений, учителей-предметников и административно-управленческих 
команд школ, обучающихся.

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник_______________а7__2__________________ Ю.С. Берсенева
Список рассылки: Т.Н. Сайфутдинов, В.А'Загудаева, руководителя МОУ, руководителям Школы подготовки



Приложение № 1
к приказу Управления образования 
от 09 марта 2022 г. № 90

ПОЛОЖЕНИЕ
о весенней каникулярной Школе подготовки 

к всероссийской олимпиаде школьников в городском округе Сухой Лог 
по предметам «МАТЕМАТИКА», «ФИЗИКА», « БИОЛОГИЯ»

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением определяется порядок организации и 
проведения весенней каникулярной школы подготовки к всероссийской 
олимпиаде школьников в городском округе Сухой Лог по предметам 
«МАТЕМАТИКА», «ФИЗИКА», « БИОЛОГИЯ» (далее - каникулярная 
Школа подготовки), ее организационное, методическое и финансовое 
обеспечение.

1.2. Организация и проведение каникулярной Школы подготовки 
регламентируются Федеральным законом РФ «Об образовании в Российской 
Федерации», Положением о всероссийской олимпиаде школьников, 
нормативными документами Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области, Комплексом мер, направленным на 
выявление, поддержку и развитие способностей и талантов у детей и 
молодежи в городском округе Сухой Лог, на 2020-2022 годы, договорами о 
сотрудничестве с вузами и другими учреждениями, настоящим Положением.

1.3. Основными задачами каникулярной Школы подготовки являются: 
- создание необходимых условий для поддержки и развития одаренных 
детей;
- привлечение педагогов, имеющих победителей в муниципальном этапе 
всероссийской олимпиады школьников текущего учебного года, участников 
регионального и заключительного этапа всероссийской олимпиады 
школьников для подготовки обучающихся к всероссийской олимпиаде 
школьников (далее-Олимпиада);
- подготовка обучающихся к результативному участию в 
муниципальном, региональном, заключительном этапах Олимпиады.

1.4. Каникулярная Школа подготовки организуется и проводится 
Управлением образования Администрации городского округа Сухой Лог, 
руководителями муниципальных методических объединений учителей 
физики, математики, биологии, руководителями и педагогами муниципальных 
образовательных учреждения. Вопросы организационного, информационного 
и научно-методического обеспечения каникулярной Школы подготовки 
находятся в ведении Управления образования Администрации городского 



округа Сухой Лог (далее - Управление образования), МАУДО ЦДО, 
муниципальных предметных методических объединений.

1,5. Участниками каникулярной Школы подготовки являются победители 
и призеры школьного и муниципального этапов Олимпиады 2021-2022 
учебного года.

Список участников утверждается приказом Управления образования 
Администрации городского округа Сухой Лог на основе протоколов 
школьных и муниципальных этапов Олимпиады, рекомендаций школьных и 
муниципального организационного комитетов.

2. Порядок организации и проведения

2.1. Перечень общеобразовательных предметов каникулярной Школы 
подготовки, тематика (программа) занятий, график проведения занятий, 
педагогический состав приглашенных педагогов определяется приказом 
Управления образования Администрации городского округа Сухой Лог.

2.2. График проведения каникулярной Школы подготовки 
формируется с учетом календарных учебных графиков муниципальных 
общеобразовательных учреждений.

2.3. На занятия каникулярной Школы подготовки приглашаются: 
победители и призеры школьного и муниципального этапа Олимпиады 2021 - 
2022 учебного года.

3. Организационно-методическое обеспечение
3.1. Руководители каникулярной Школы подготовки
-определяют:
тематику (программу) занятий каникулярной Школы подготовки;
необходимое оборудование для занятий каникулярной Школы 

подготовки;
график проведения занятий каникулярной Школы подготовки;
педагогический состав каникулярной Школы подготовки
- несут ответственность:
за качество проведения занятий в каникулярной Школе подготовки;
- обеспечивают:
ведение необходимой документации по организации и проведению 

каникулярной Школы подготовки;
подготовку аналитических материалов по итогам каникулярной Школы 

подготовки и ее результативности.
3.2. Преподаватели каникулярной Школы подготовки отвечают за 

качественное и объективное оценивание результатов выполнения 
обучающимися заданий, предусмотренных программой каникулярной Школы 
подготовки.



3.3. Управление образования, МАУ ДО ЦДО несут ответственность за 
организационное обеспечение работы каникулярной Школы подготовки в 
части:
- определения места проведения и материально-технического 
обеспечения занятий каникулярной Школы подготовки по предметам;
- информирования обучающихся о порядке и сроках проведения занятий; 
организации питьевого режима участников каникулярной Школы подготовки.

4. Финансирование

Расходы, связанные с приобретением оборудования, обеспечивающее 
проведение мероприятия: демонстрационные материалы, канцелярские 
товары, оборудование для проведения экспериментов по физике, 
приобретение цифровой лаборатории RELEON AIR, оплатой труда 
приглашенных педагогических работников, задействованных в проведении 
каникулярной Школы подготовки, ГСМдля доставки участников 
каникулярной Школы подготовки осуществляются за счет финансовых 
средств МАУДО Центр дополнительного образования при поддержке Фонда 
«Достойным лучшее», ПАО УбРиР.



Приложение № 2
к приказу Управления образования 
от 09 марта 2022 г. № 90

Программа 
весенней каникулярной школы подготовки обучающихся 

к участию во Всероссийской олимпиаде школьников «МАТЕМАТИКА»

Цель программы: ознакомление учащихся с основными методами решения олимпиадных задач, создание условий для 
углубления знаний учащихся по математике в процессе обучения основным подходам к решению олимпиадных задач.

Задачи:
• способствовать формированию представлений о роли и месте математики в современном мире;
• повышение уровня математической культуры;
• формирование и развитие у обучающихся аналитического и логического мышления при проектировании решения задачи;
• формирование опыта творческой деятельности учащихся через исследовательскую деятельность при решении нестандартных задач;
• расширение и углубление знаний по предмету;
• формирование у учащихся таких необходимых для дальнейшей успешной учебы качеств, как упорство в достижении цели, трудолюбие, 

любознательность, аккуратность, внимательность, чувство ответственности, культура личности;

Участники мероприятия: обучающиеся 6,7,8,10 классов

Формат мероприятия: дистанционный - (на платформе скайп ), очный - (МАОУ СОШ №7)
Используемое оборудование для проведения онлайн занятий: компьютер с веб-камерой, микрофон. Для проведения очных занятий: 
компьютер, проектор, учебная доска, чертежные инструменты.

Планируемый результат: понимание роли математики в формировании кругозора и функциональной грамотности человека для решения 
задач повышенного уровня.

Долгосрочный результат: в дальнейшем регулярная работа «Каникулярной школы» позволит усилить работу по подготовке к школьной, 
муниципальной и региональной олимпиадам, выявлять и поддерживать одарённых обучающихся, развивать их интеллектуальные и 
творческие способности, поддерживать научно-исследовательские интересы учеников, разрабатывать индивидуальные образовательные 
маршруты.



Программа занятий в школе подготовки 
6-7 классы

№ Дата Тема занятия Категория 
слушателей

Время Ответственный Ссылка для 
подключения

1 21.03 1 .Вводное занятие. Математические 
софизмы. -1ч
2. Способы решения логических задач -2ч
3. Логические задачи на взвешивания, 
магические квадраты. -1ч

6-7 классы 10-1310 Алимбаева А.Б

2 22.03 Логические задачи на взвешивания, 
магические квадраты. -1ч
Логические задачи на переливания, 
магические квадраты. -1ч
Логические задачи, решаемые с помощью 
кругов Эйлера, арифметические ребусы. - 
2 ч

6-7 классы 10-1310 Алимбаева А.Б

3 23.03 Логические задачи на разрезание и 
распилы, арифметические ребусы.-2ч 
Геометрические фигуры, площади, 
периметры.-2ч

6-7 классы 10-1310 Алимбаева А.Б

4 24.03 Решение геометрических олимпиадных 
задач.-4ч

6-7 классы 10-1310 Алимбаева А.Б

5. 25.03 Решение задач, предложенных на 
олимпиадах «Фоксфорд и др. -4ч,

6-7 классы 10-1310 Алимбаева А.Б



Программа занятий в школе подготовки 
8 класс

№ Дата Тема занятия Категория 
слушателей

Время Ответственный Ссылка для 
подключения

1 21.03 Вводное занятие. -1ч
Решение задач на проценты.-2ч
Задачи на смеси и концетрации -1ч

8 класс 10-1310 Ульянова Т.В

2 22.03 Методы рассуждений: 
Доказательство от противного - 2ч 
Разбиение на пары и группы -2ч

8 класс 10-1310 Ульянова Т.В

3 23.03 Текстовые задачи (движение)-2ч
Текстовые задачи (совместная работа) -2ч

8 класс 10-1310 Ульянова Т.В

4 24.03 Алгоритмы, процессы и игры:
Взвешивания 1ч
Переливания -1ч
Игры и стратегии -1ч
Шахматные доски и фигуры -1ч

8 класс 10-1310 Ульянова Т.В

5. 25.03 Решение задач, предложенных на 
олимпиадах «Фоксфорд и др. -4ч,

8 класс 10-1310 Ульянова Т.В



Программа занятий в школе подготовки 
10 класс

№ Дата Тема занятия Категория 
слушателей

Время Ответственный Ссылка для 
подключения

1 21.03 Вводное занятие. -1ч
Геометрия на плоскости:
Окружности, вписанные в треугольники 
и описанные около треугольников,-1ч 
Вписанные и описанные 
четырехугольники. 2ч

10 класс 10-1310 Осинцева О.В

2 22.03 Планиметрические задачи в олимпиадах - 
2ч
Способы решения неравенств с модулем 

и их систем. -2ч

10 класс 10-1310 Осинцева О.В

3 23.03 Способы построения графиков функции, 
содержащих модуль.-2ч
Линейные уравнения и неравенства с
параметром, приемы их решения 2ч

10 класс 10-1310 Осинцева О.В

4 24.03 Дробно-рациональные уравнения и 
неравенства с параметром, приемы их 
решения -2ч
Параметры в ЕГЭ-2ч

10 класс 10-1310 Осинцева О.В

5. 25.03 Решение задач, предложенных на 
олимпиадах «Фоксфорд» и др. -4ч,

10 класс 10-1310 Осинцева О.В

Руководитель ММО учителей математики: 
Алимбаева А.Б



Приложение № 3
к приказу Управления образования 
от 09 марта 2022 г. № 90

Программа 
весенней каникулярной школы подготовки обучающихся 

к участию во Всероссийской олимпиаде школьников «ФИЗИКА»

Весенняя каникулярная школа «Олимпиадная физика» (Школа) предназначен для учащихся 7,8,10 классов - участников 
школьного и муниципального этапов ВсОШ.
Школа способствует индивидуализации процесса обучения. Он ориентирована на удовлетворение потребностей обучающихся в 
изучении физики, способствует развитию их познавательной активности.
Школа позволяет быстро и эффективно систематизировать имеющиеся знания, расширяет и углубляет знания, сохраняет интерес 
к предмету, осознать необходимость дальнейшего изучения курса физики, повышает мотивацию к обучению и участию во вне
урочной деятельности по физике.
Через решение задач повышенного уровня сложности, в том числе и экспериментальных, повторяются разделы, изученные по 
состоянию на конец марта текущего учебного года.
Цели Школы:
- выявление одаренных детей в области физики, их мотивация к дальнейшему обучению и развитию, привлечение одаренных 
детей к участию в ВсОШ и других интеллектуальных мероприятиях.
- формирование навыков применения полученных знаний и умений для решения практических задач.
Задачи Школы:
- повторение, систематизация и закрепление имеющихся у обучающихся знаний в процессе решения физических задач повы
шенного и высокого уровня сложности;
- развитие мышления учащихся, формирование умений самостоятельно применять знания, наблюдать и объяснять физические 
явления;
- формирование навыков решения задач;
- формирование познавательного интереса к предмету и желания продолжить участие в ВСОШ.
Режим занятий:
Занятия проводятся в форме весеннего каникулярного интенсива: ежедневно в течение недели по 4 академических часа в день.
Формы занятий:
- фронтальная; - групповая. - лекционная; - индивидуальная работа; - групповая работа; - контрольная работа;
Форма занятий: очная

1



Время проведения Школы: 21марта-25 марта 2022 г. 09.00-13.00
Место проведения: г. Сухой Лог, ул. Победы д.4, МАОУ СОШ №№ 2
7 класс Каб. № 12. Флягин В.С. Андреева Т.П.
8 класс Каб. № 19. Андрюков П.А. Савина И.С.
10 класс Каб. № 15 Попова Т.В. Лешкевич Н.В.

2



7 класс
Учебно-тематический план

№ Наименование раздела, темы Количество часов
Теория Практика Всего

1. Вводное занятие. 1 3 4
2. Тема 1. Механическое движение 1 1 2
3. Тема 2. Взаимодействие тел 1 1 2
4. Тема 3. Статика и гидростатика 1 3 4
5. Тема 4. Экспериментальные задачи 1 3 4
6. Тема 5. Тренинг написания олимпиад 2 2
7. Подведение итогов 2 2

Итого: 20 20

Учащиеся должны знать:
- смысл физических понятий и законов, представленных в разделе «Содержание»;
- методы решения теоретических олимпиадных задач повышенного уровня сложности по вопросам из раздела «Содержание»;
- методы решения экспериментальных олимпиадных задач повышенного уровня сложности по вопросам из раздела «Содержа
ние»;
- практическое применение знаний при решении физических задач.
Учащиеся должны уметь:
- решать задачи повышенного уровня сложности по применению законов, представленных в разделе «Содержание»
- пользоваться основными физическими приборами, определяемыми понятиями и законами «Содержания»;
- измерять и вычислять физические величины, которыми оперируют содержания олимпиадных задач повышенного уровня 
сложности;
- читать и строить графики, выражающие зависимости одних физических величин от других.
Содержание
Введение

3



Содержание, структура заданий и требования к выполнению работы ВсОШ. Примеры заданий ВсОШ по физике. Критерии и 
оценивание выполнения олимпиадных заданий. Учебная литература и интернет-ресурсов при подготовке к олимпиаде. Особен
ности ВсОШ 2021 г. (использование информационного ресурса «Сириус. Курсы»). Содержание итоговой проверочной работы 
по результатам обучения в Школе подготовки.
Тема 1. Механика
Теория. Измерение физических величин. Цена деления. Единицы измерений физических величин. Перевод единиц измерений. 
Механическое движение. Путь. Перемещение. Равномерное движение. Скорость. Средняя скорость. Графики зависимостей 
величин, описывающих движение. Работа с графиками, в том числе культура построения графиков. Общее понятие об относи
тельности движения. Сложение скоростей для тел, движущихся параллельно. 
Объём. Масса. Плотность. Смеси и сплавы.
Инерция. Взаимодействие тел. Силы в природе (тяжести, упругости, трения). Закон Гука. Сложение параллельных сил. Равно
действующая.
Механическая работа для сил, направленных вдоль перемещения, мощность, энергия. Графики зависимости силы от переме
щения и мощности от времени. Вычисление работы через площадь под графиками перемещения и мощности.
Простые механизмы, блок, рычаг. Момент силы. Правило моментов (для сил, лежащих в одной плоскости и направленных 
вдоль параллельных прямых). Золотое правило механики. КПД.
Давление. Основы гидростатики. Закон Паскаля. Атмосферное давление. Гидравлический пресс. Сообщающиеся сосуды. Закон 
Архимеда. Плавание тел. Воздухоплавание.
Практика. Решение задач повышенного уровня сложности на все темы, указанные в разделе «теория».
Тема 2. Экспериментальные задачи
Теория. Основы измерения. Прямые и косвенные измерения. Погрешность измерения (общие понятия). Метод рядов.
Практика. Умение пользоваться: линейкой, секундомером, мерным цилиндром, весами. Измерение физических величин в ходе 
эксперимента и обработка полученных данных. Определение малых линейных размеров, объемов, масс, промежутков времени 
методом рядов.
Тема 3. Тренинг написания олимпиад
Теория. Основы тайм-менеджмента в олимпиадном движении. Психологические аспекты участия в олимпиадах.
Практика. Написание олимпиад в режиме реального времени.
Форма подведения итогов: индивидуальная или групповая олимпиадная работа, суммативное (суммирующее, констатирую
щее) оценивание результатов по видам деятельности.

4



Методическое обеспечение
Раздел, тема Форма занятия Приемы и методы органи

зации образовательного 
процесса

Дидактический мате
риал. Электронные 
источники

Техническое 
оснащение

Тема 1. Механиче
ские явления

Комбинированная. Объяснительно- иллюстра
тивный. Исследователь
ский

1) Задания школь
ного, муниципаль
ного, регионального 
этапов ВсОШ про
шлых лет.
2) Материалы сайтов 
олимпиад перечня 
РСОШ;
3) Презентации;
4) Видео уроки.

1) Проекционное 
оборудование.
2) Персональный 
компьютер.

Тема 2. Тепловые яв
ления

Комбинированная. Объяснительно- иллюстра
тивный. Исследователь
ский

1) Задания школь
ного, муниципаль
ного, регионального 
этапов ВсОШ про
шлых лет.
2) Материалы сайтов 
олимпиад перечня 
РСОШ;
3) Презентации;
4) Видео уроки.

1) Проекционное 
оборудование.
2) Персональный 
компьютер.

Тема 3. Электриче
ские явления

Комбинированная. Объяснительно- иллюстра
тивный. Исследователь
ский

1) Задания школь
ного, муниципаль
ного, регионального 
этапов ВсОШ про
шлых лет.

1) Проекционное 
оборудование.
2) Персональный 
компьютер.

5



2) Материалы сайтов 
олимпиад перечня 
РСОШ;
3) Презентации;
4) Видео уроки.

Тема 4. Эксперимен
тальные задачи

Комбинированная Объяснительно- иллюстра
тивный.
Исследовательский.

1) Задания школь
ного, муниципаль
ного, регионального 
этапов ВсОШ про
шлых лет.
2) Материалы сайтов 
олимпиад перечня 
РСОШ;
3) Презентации;
4) Видео уроки.

1) Проекционное 
оборудование.
2) Персональный 
компьютер.

Тема5. Тренинг 
написания олимпиад

Комбинированная Объяснительно- иллюстра
тивный.
Исследовательский.

1) Задания школь
ного, муниципаль
ного, регионального 
этапов ВсОШ про
шлых лет.

1) Проекционное 
оборудование.
2) Персональный 
компьютер.

8 класс
Учебно-тематический план

№ Наименование раздела, темы Количество часов
Теория Практика Всего

1. Вводное занятие. 1 3 4
2. Тема 1. Механическое движение 1 1 2
3. Тема 2. Тепловые явления 1 3 4
4. Тема 3. Электрические явления 1 1 2

6



5. Тема 4. Экспериментальные задачи 1 3 4
6. Тема 5. Тренинг написания олимпиад 1 1 2
7. Подведение итогов 2 2

Итого: 20 20

Содержание
Введение Содержание, структура заданий и требования к выполнению работы ВсОШ. Примеры заданий ВсОШ по физике. 
Критерии и оценивание выполнения олимпиадных заданий. Учебная литература и интернет-ресурсов при подготовке к олим
пиаде. Особенности ВсОШ 2021 г. (использование информационного ресурса «Сириус. Курсы»). Содержание итоговой прове
рочной работы по результатам обучения в Школе подготовки.
Тема 1. Механика
Теория. Механическое движение. Путь. Перемещение. Равномерное движение. Скорость. Средняя скорость. Графики зависи
мостей величин, описывающих движение. Работа с графиками, в том числе культура построения графиков. Относитель
ность движения (углубленный уровень). Сложение скоростей для тел, движущихся параллельно.
Объём. Масса. Плотность. Смеси и сплавы.
Механическая работа для сил, направленных вдоль перемещения, мощность, энергия. Графики зависимости силы от перемеще
ния и мощности от времени. Вычисление работы через площадь под графиками перемещения и мощности.
Простые механизмы, блок, рычаг. Центр масс системы тел. Момент силы. Правило моментов (для сил, лежащих в одной плос
кости и направленных вдоль параллельных прямых). Золотое правило механики. КПД.
Давление. Гидростатика (углубленный уровень). Закон Паскаля. Атмосферное давление. Гидравлический пресс. Сообщающи
еся сосуды. Закон Архимеда. Плавание тел. Воздухоплавание.
Статика с элементами гидростатики. Изменение уровня жидкости в сосуде.
Практика. Решение задач повышенного уровня сложности на все темы, указанные в разделе «теория».
Тема 2. Теплофизика(Тепловые явления)
Тепловое движение. Температура. Внутренняя энергия. Теплопроводность. Конвекция. Излучение.
Количество теплоты. Удельная теплоёмкость вещества. Удельная теплота сгорания, плавления, испарения. Уравнение тепло
вого баланса при охлаждении и нагревании.
Агрегатные состояния вещества. Плавление. Удельная теплота плавления.Испарение. Кипение. Удельная теплота парообразо
вания.

7



Мощность и КПД нагревателя. Мощность тепловых потерь. Уравнение теплового баланса с учётом фазовых переходов, подве
дённого тепла и потерь.
Работа газа и пара при расширении. Двигатель внутреннего сгорания.
Паровая турбина. КПД теплового двигателя.
Практика. Решение задач повышенного уровня сложности на все темы, указанные в разделе «теория».
Тема 3. Электричество
Электрический ток. Источники электрического тока. Электрическая цепь и её составные части. Сила тока. Электрическое 
напряжение. Электрическое сопротивление проводников. Удельное сопротивление.
Закон Ома для участка цепи. Последовательное и параллельное соединение проводников. Расчёт простых цепей постоянного 
тока.
Нелинейные элементы и волътамперные характеристики (ВАХ). Работа и мощность электрического тока. Закон Джоуля - 
Ленца.
Практика. Решение задач повышенного уровня сложности на все темы, указанные в разделе «теория».
Тема 4. Экспериментальные задачи
Теория. Прямые и косвенные измерения. Абсолютная и относительная погрешность измерения. Метод рядов. Культура постро
ения графиков.
Практика. Умение пользоваться: жидкостным манометром, барометром,. Использование резисторов, реостатов, ламп накали
вания, источников тока, зеркал. Применение электроизмерительных приборов: амперметра, вольтметра, омметра, мульти
метра. Измерение физических величин в ходе эксперимента и обработка полученных данных. Определение малых линейных 
размеров, объемов, масс, промежутков времени методом рядов.
Тема 5. Тренинг написания олимпиад
Теория. Основы тайм-менеджмента в олимпиадном движении. Психологические аспекты участия в олимпиадах.
Практика. Написание олимпиад в режиме реального времени.
Форма подведения итогов: индивидуальная или групповая олимпиадная работа, суммативное (суммирующее, констатирую
щее) оценивание результатов по видам деятельности.
Методическое обеспечение _______________________________
Раздел, тема Форма занятия Приемы и методы органи

зации образовательного 
процесса

Дидактический мате
риал. Электронные 
источники

Техническое осна
щение

8



Тема 1. Механика Комбинированная Объяснительно- иллюстра
тивный.
Исследовательский.

1) Задания школь
ного, муниципаль
ного, регионального 
этапов ВсОШ про
шлых лет.
2) Материалы сайтов 
олимпиад перечня 
РСОШ;
3) Презентации;
4) Видео уроки.

1) Проекционное 
оборудование.
2) Персональный 
компьютер.

Тема 2.
Теплофизика

Комбинированная Объяснительно- иллюстра
тивный.
Исследовательский.

1) Задания школь
ного, муниципаль
ного, регионального 
этапов ВсОШ про
шлых лет.
2) Материалы сайтов 
олимпиад перечня 
РСОШ;
3) Презентации;
4) Видео уроки.

1) Проекционное 
оборудование.
2) Персональный 
компьютер.

Тема 3. Электричество Комбинированная Объяснительно- иллюстра
тивный.
Исследовательский.

1) Задания школь
ного, муниципаль
ного, регионального 
этапов ВсОШ про
шлых лет.
2) Материалы сайтов 
олимпиад перечня 
РСОШ;
3) Презентации;
4) Видео уроки.

1) Проекционное 
оборудование.
2) Персональный 
компьютер.

9



Тема 4. Эксперимен
тальные задачи

Комбинированная Объяснительно- иллюстра
тивный.
Исследовательский.

1) Задания школь
ного, муниципаль
ного, регионального 
этапов ВсОШ про
шлых лет.
2) Материалы сайтов 
олимпиад перечня 
РСОШ;
3) Презентации;
4) Видео уроки.

1) Проекционное 
оборудование.
2) Персональный 
компьютер.

Тема5. Тренинг напи
сания олимпиад

Комбинированная Объяснительно- иллюстра
тивный.
Исследовательский.

1) Задания школь
ного, муниципаль
ного, регионального 
этапов ВсОШ про
шлых лет.

1) Проекционное 
оборудование.
2) Персональный 
компьютер.

10



10 класс
Учебно-тематический план

№ Наименование раздела, темы Количество часов
Теория Практика Всего

1. Вводное занятие. 1 3 4
2. Тема 1. Механика 1 3 4
3. Тема 2. Молекулярная физика. Термодинамика 1 1 2
4. Тема 3. Электродинамика 1 1 2
5. Тема 4. Экспериментальные задачи 1 3 4
6. Тема 5. Тренинг написания олимпиад 1 1 2
7. Подведение итогов 2 2

Итого: 20 20

СОДЕРЖАНИЕ
Учащиеся должны знать:
- смысл физических понятий и законов, представленных в разделе «Содержание курса»;
- методы решения теоретических олимпиадных задач повышенного уровня сложности по вопросам из раздела «Содержание»;
- методы решения экспериментальных олимпиадных задач повышенного уровня сложности по вопросам из раздела «Содержа
ние»;
- практическое применение знаний при решении физических задач.
Учащиеся должны уметь:
- решать задачи повышенного уровня сложности по применению законов, представленных в разделе «Содержание»
- пользоваться основными физическими приборами, определяемыми понятиями и законами «Содержания»;
- измерять и вычислять физические величины, которыми оперируют содержания олимпиадных задач повышенного уровня 
сложности;
- читать и строить графики, выражающие зависимости одних физических величин от других.
Введение

И



Содержание, структура заданий и требования к выполнению работы ВсОШ. Примеры заданий ВсОШ по физике. Критерии и 
оценивание выполнения олимпиадных заданий. Учебная литература и интернет-ресурсов при подготовке к олимпиаде. Особен
ности ВсОШ 2021 г. (использование информационного ресурса «Сириус. Курсы»), Содержание итоговой проверочной работы 
по результатам обучения в Школе подготовки.
Тема 1. Механика
Теория. Относительность движения. Закон сложения скоростей.
Абсолютная, относительная и переносная скорость.
Движение по окружности. Нормальное и тангенциальное ускорение. Угловое перемещение и угловая скорость. Криволинейное 
равноускоренное движение. Полёты тел в поле однородной гравитации. Радиус кривизны траектории.
Кинематические связи (нерастяжимость нитей, скольжение без отрыва, движение без проскальзывания). Плоское движение 
твёрдого тела.
Динамика материальной точки. Силы. Векторное сложение сил. Законы Ньютона. Динамика систем с кинематическими свя
зями.
Импульс. Закон сохранения импульса. Центр масс. Теорема о движении центра масс. Реактивное движение.
Гравитация. Закон всемирного тяготения. Первая космическая скорость. Перегрузки и невесомость. Центр тяжести.
Работа. Мощность. Энергия (гравитационная, деформированной пружины). Закон сохранения энергии. Упругие и неупругие 
взаимодействия. Диссипация энергии.
Практика. Решение задач повышенного уровня сложности на все темы, указанные в разделе «теория».
Тема 2. Термодинамика
Газовые законы. Изопроцессы. Законы Дальтона и Авогадро. Температура. Основы МКТ.
Потенциальная энергия взаимодействия молекул.
Термодинамика. Внутренняя энергия газов. Количество теплоты. 1-й закон термодинамики. Теплоёмкость. Адиабатный про
цесс. Циклические процессы. Цикл Карно. Насыщенные пары, влажность.
Поверхностное натяжение. Капилляры. Краевой угол. Смачивание и несмачивание.
Практика. Решение задач повышенного уровня сложности на все темы, указанные в разделе «теория».
Тема 3. Электродинамика
Электростатика. Закон Кулона. Электрическое поле. Напряжённость. Потенциал.
Проводники и диэлектрики в электростатических полях.
Конденсаторы. Соединения конденсаторов. Энергия конденсатора.
Объёмная плотность энергии электрического поля.

12



ЭДС. Методы расчёта цепей постоянного тока (в том числе правила Кирхгофа, методы узловых потенциалов, эквивалент
ного источника, наложения токов и т. п.). Нелинейные элементы и волътамперные характеристики (ВАХ). Работа и мощ
ность электрического тока. Закон Джоуля - Ленца. Электронагреватели. Термосопротивление. Электродвигатели. 
Электрический ток в средах. Электролиз.
Магнитное поле постоянного тока. Силы Лоренца и Ампера.
Практика. Решение задач повышенного уровня сложности на все темы, указанные в разделе «теория».
Тема 4. Экспериментальные задачи
Теория. Прямые и косвенные измерения. Абсолютная и относительная погрешность измерения. Метод рядов. Культура постро
ения графиков. Планирование и постановка сложного эксперимента.
Практика. Использование конденсаторов, катушек, транзисторов, резисторов, реостатов, ламп накаливания, диодов, светодио
дов, источников тока, зеркал. Применение электроизмерительных приборов: амперметра, вольтметра, омметра, мультиметра, 
жидкостного манометра, барометра, тонометра, термометра/, психрометра.
Измерение физических величин в ходе эксперимента и обработка полученных данных.
Тема 5. Тренинг написания олимпиад
Теория. Основы тайм-менеджмента в олимпиадном движении. Психологические аспекты участия в олимпиадах.
Практика. Написание олимпиад в режиме реального времени.
Форма подведения итогов: индивидуальная или групповая олимпиадная работа, суммативное (суммирующее, констатирую
щее) оценивание результатов по видам деятельности.
Методическое обеспечение

Раздел, тема Форма занятия Приемы и методы органи
зации образовательного 
процесса

Дидактический мате
риал. Электронные 
источники

Техническое осна
щение

Тема 1. Механика Комбинированная Объяснительно- иллюстра
тивный.
Исследовательский.

1) Задания школь
ного, муниципаль
ного, регионального 
этапов ВсОШ про
шлых лет.

1) Проекционное 
оборудование.
2) Персональный 
компьютер.

13



2) Материалы сайтов 
олимпиад перечня 
РСОШ;
3) Презентации;
4) Видео уроки.

Тема 2.
Т ермодинамика

Комбинированная Объяснительно- иллюстра
тивный.
Исследовательский.

1) Задания школь
ного, муниципаль
ного, регионального 
этапов ВсОШ про
шлых лет.
2) Материалы сайтов 
олимпиад перечня 
РСОШ;
3) Презентации;
4) Видео уроки.

1) Проекционное 
оборудование.
2) Персональный 
компьютер.

Тема 3. Элктродина- 
мика

Комбинированная Объяснительно- иллюстра
тивный.
Исследовательский.

1) Задания школь
ного, муниципаль
ного, регионального 
этапов ВсОШ про
шлых лет.
2) Материалы сайтов 
олимпиад перечня 
РСОШ;
3) Презентации;
4) Видео уроки.

1) Проекционное 
оборудование.
2) Персональный 
компьютер.

Тема 4. Эксперимен
тальные задачи

Комбинированная Объяснительно- иллюстра
тивный.
Исследовательский.

1) Задания школь
ного, муниципаль
ного, регионального 
этапов ВсОШ про
шлых лет.

1) Проекционное 
оборудование.
2) Персональный 
компьютер.

14



2) Материалы сайтов 
олимпиад перечня 
РСОШ;
3) Презентации;
4) Видео уроки.

Тема5. Тренинг напи
сания олимпиад

Комбинированная Объяснительно- иллюстра
тивный.
Исследовательский.

1) Задания школь
ного, муниципаль
ного, регионального 
этапов ВсОШ про
шлых лет.

1) Проекционное 
оборудование.
2) Персональный 
компьютер.

15



Приложение № 4
к приказу Управления образования 
от 09 марта 2022 г. № 90

Программа 
весенней каникулярной школы подготовки обучающихся 

к участию во Всероссийской олимпиаде школьников «БИОЛОГИЯ»

Дата проведения: 21-25 марта 2022 года
Время проведения: 10.00- 14.00.
Место проведения: МАОУ СОШ № 10
Участники: обучающиеся 7-8, 10 классов образовательных учреждений городского округа Сухой 
Лог, принимавших участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников и 
получивших недостаточное количество баллов для присвоения им статуса победителя/призера.
Цель проведения: создание условий для углубленной подготовки обучающихся к участию во 
Всероссийской олимпиаде школьников, для повышения общей биологической и естественнонаучной 
грамотности.
Задачи:
- активизировать познавательную деятельность обучающихся;
- повысить навыки критического анализа информации (таблицы, графики, схемы, рисунки);
- развивать логическое мышление учащихся через работу с олимпиадными заданиями;
- развивать у обучающихся способность к самообразованию и саморазвитию;
- формировать информационно-коммуникативные навыки обучающихся.
Планируемый результат:
- расширение и систематизация знаний учащихся в области биологии;
- повышение у обучающихся навыков самообразования и саморазвития;
- повышение уровня коммуникативной культуры учащихся;
Регистрация участников: 9.45 -10.00

Программа занятий в школе подготовки 
7-8 класс

дата время тема занятия Кабинет Ответственные
21.03 10.00-10.40 Клетка растительного организма 15 Литвинова

Марина Юрьевна10.50-11.30 Растительные ткани
11.40-12.20 Растительные ткани
12.30-13.10 Органы растений.

Видоизменения побега.
22.03 10.00-10.40 Систематика растений 15 Литвинова

Марина Юрьевна10.50-11.30 Водоросли: особенности строения, 
размножение и многообразие

11.40-12.20 Споровые растения: особенности 
строения и жизненные циклы

12.30-13.10 Споровые растения: особенности 
строения и жизненные циклы



23.03 10.00-10.40 Классификация и особенности 
семейств класса Двудольные

15 Рашкина
Людмила Анатольевна

10.50-11.30 Классификация и особенности 
семейств класса Двудольные

11.40-12.20 Классификация и особенности 
семейств класса Однодольные

12.30-13.10 Экологические группы растений
24.03 10.00-10.40 Грибы: особенности строения, 

жизнедеятельность и многообразие
15 Рашкина

Людмила Анатольевна
10.50-11.30 Лишайники: особенности строения, 

жизнедеятельность и многообразие
11.40-12.20 Бактерии: особенности строения, 

жизнедеятельность и многообразие. 
Патогенные бактерии.

12.30-13.10 Бактерии: особенности строения, 
жизнедеятельность и многообразие. 
Патогенные бактерии.

25.03 10.00-10.40 Клетка животных. Ткани животных 15 Бессонова Татьяна 
Семеновна10.50-11.30 Место животных в системе 

органического мира. Систематика 
животных

11.40-12.20 Одноклеточные животные, их 
признаки, многообразие и значение

12.30-13.10 Происхождение и эволюция животных

10 класс
дата время тема занятия Кабинет Ответственные
21.03 10.00 -10.40 Основные классы биохимических 

соединений
4 Инкина Ирина 

Александровна
10.50-11.30 Основные классы биохимических 

соединений
11.40-12.20 Цитология. Строение клетки: 

особенности органоидов и функций
12.30-13.10 Цитология. Строение клетки: 

особенности органоидов и функций
22.03 10.00-10.40 Систематика и эволюция растений.

Особенности отделов.
4 Шибитко Ольга 

Александровна
10.50-11.30 Систематика и эволюция растений.

Особенности отделов.
11.40-12.20 Классификация и особенности 

семейств класса Двудольные
12.30-13.10 Классификация и особенности 

семейств класса Однодольные
23.03 10.00-10.40 Жизненные циклы споровых растений 4 Шибитко Ольга 

Александровна10.50-11.30 Жизненные циклы споровых растений
11.40-12.20 Жизненные циклы семенных растений
12.30-13.10 Жизненные циклы семенных растений

24.03 10.00-10.40 Систематика животных. Особенности 
разных типов и классов животных.

4 Бессонова Татьяна 
Семеновна

10.50-11.30 Систематика животных. Особенности 
разных типов и классов животных.



11.40-12.20 Хронология развития жизни на Земле. 
Направления эволюции. Аналогичные 
и гомологичные органы. 
Естественный отбор.

12.30-13.10 Онтогенез организма: эмбриональное и 
постэмбриональное развитие

25.03 10.00-10.40 Методы диагностики инфекционных 
заболеваний. Возбудители 
инфекционных заболеваний.

4 Инкина Ирина 
Александровна

10.50-11.30 Возбудители инфекционных 
заболеваний.

11.40-12.20 Паразитарные заболевания. Циклы 
развития паразитических червей.

12.30-13.10 Паразитарные заболевания. Циклы 
развития паразитических червей.

Доставка участников весенней смены каникулярной школы автобусом МАОУ СОШ № 10 от здания 
Управления образования.
Выезд 9.20



Приложение № 5
к приказу Управления образования
от 09 марта 2022 г. № 90

СОСТАВ 
преподавателей весенней Школы подготовки 

к всероссийской олимпиаде школьников

№ ФИО педагога Место работы, квалификационная категория
Математика

1
Алимбаева
Айгуль Балгужаевна

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 7», 
учитель высшей квалификационной категории

2
Осинцева
Ольга Витальевна

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 7», 
учитель высшей квалификационной категории

3
Ульянова
Татьяна Валерьевна

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 7», 
учитель первой квалификационной категории
Физика

4 Андрюков Павел 
Александрович

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2», 
учитель высшей квалификационной категории

5 Флягин Владислав 
Сергеевич

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 7», 
учитель первой квалификационной категории

6 Андреева Татьяна Ивановна Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3»

7 Попова Татьяна Викторовна Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Г имназия № 1», 
учитель высшей квалификационной категории

8 Савина Ирина Сергеевна Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 1»,



учитель первой квалификационной категории
9 Лешкевич

Наталья Владимировна
Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 17», 
учитель высшей квалификационной категории
Биология

10
Бессонова
Татьяна Семеновна

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 10», 
учитель высшей квалификационной категории

И
Рашкина
Людмила Анатольевна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3», 
учитель первой квалификационной категории

12
Инкина
Ирина Александровна

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 17», 
учитель первой квалификационной категории

13
Литвинова
Марина Юрьевна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 6», 
учитель высшей квалификационной категории

14
Шибитко
Ольга Александровна

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 1», 
учитель высшей квалификационной категории

9



Приложение № 7
к приказу Управления образования
от 09 марта 2022 г. № 90

График подвоза участников 
весенней Школы подготовки 

к всероссийской олимпиаде школьников 
по предмету «БИОЛОГИЯ»

дата Время 
выезда, место 
отправления

автобус ФИО 
сопровождающего

Время 
возвращения

21 марта 9:20 
Управление 
образования

КЕ 164 
Лучшев С.И.

Литвинова М.Ю.
Инкина И. А.

13.30

22 марта 9:20 
Управление 
образования

КЕ 165 
Подсезерцев 

А.А.

Литвинова М.Ю.
Шибитко О.А

13.30

23 марта 9:20 
Управление 
образования

КЕ 164 
Лучшев С.И.

Рашкина Л.А.
Шибитко О.А.

13.30

24 марта 9:20 
Управление 
образования

КЕ 165 
Подсезерцев 

А.А.

Рашкина Л.А. 13.30

25 марта 9:20 
Управление 
образования

КЕ 164 
Лучшев С.И.

Инкина И. А. 13.30



Приложение № 8
к приказу Управления образования
от 09 марта 2022 г. № 90

6-7 МАТЕМАТИКА
1 МАОУ Гимназия №1 Математика Корюкалова Ева Станиславовна 6 Победитель ШЭ ВСОШ
2 МБОУ ООШ№11 Математика Шихалев Евгений Максимович 6 Победитель ШЭ ВСОШ

Участник МЭ ВСОШ
3 МАОУ Гимназия №1 Математика Салтанова Варвара Алексеевна 6 Участник МЭ ВСОШ

Призёр ШЭ ВСОШ
4 МАОУ СОШ №7 Математика Огнев Прохор Максимович 6 Призёр ШЭ ВСОШ

Участник МЭ ВСОШ
5 МАОУ СОШ №7 Математика Корякина Анастасия Сергеевна 6 Призёр ШЭ ВСОШ

Участник МЭ ВСОШ
6 МАОУ СОШ №4 Математика Орлов Александр Алексеевич 6 Призёр ШЭ ВСОШ

Участник МЭ ВСОШ
7 МАОУ СОШ №4 Математика Трефилов Матвей Сергеевич 6 Призёр ШЭ ВСОШ
8 МАОУ СОШ №2 Математика Бочкарева Ангелина Андреевна 7 Победитель ШЭ ВСОШ
9 МАОУ СОШ №2 Математика Осипова Анастасия Игоревна 7 Победитель ШЭ ВСОШ
10 МАОУ СОШ №4 Математика Михайлов Тимофей Максимович 7 Победитель ШЭ ВСОШ

Участник МЭ ВСОШ
11 МАОУ СОШ №10 Математика Бекетов Владимир Сергеевич 7 Призёр ШЭ ВСОШ

Участник МЭ ВСОШ
12 МАОУ СОШ №7 Математика Быкова Светлана Алексеевна 7 Призёр ШЭ ВСОШ

Участник МЭ ВСОШ
13 МАОУ СОШ №5 Математика Волкова Альбина Игоревна 7 Призёр ШЭ ВСОШ

Участник МЭ ВСОШ
14 МАОУ СОШ №5 Математика Быкова Полина Вячеславовна 7 Участник ШЭ ВСОШ
15 МБОУ СОШ №6 Математика Снытко Денис Александрович 6 Участник ШЭ ВСОШ



Победитель по литературе ШЭ ВСОШ
16 МБОУ СОШ №6 Математика Кабенова Самира Бектургановна 7 Участник ШЭ ВСОШ

Победитель по обществознанию ШЭ ВСОШ
8 МАТЕМАТИКА

1 МАОУ СОШ №7 Математика Третьякова Мария Игоревна 8 Участник МЭ ВСОШ
Призёр ШЭ ВСОШ

2 МАОУ Гимназия №1 Математика Шурова Ксения Константиновна 8 Участник МЭ ВСОШ
Победитель ШЭ ВСОШ

3 МАОУ СОШ №7 Математика Лысенко София Вячеславовна 8 Участник МЭ ВСОШ
Призёр ШЭ ВСОШ

4 МАОУ Гимназия №1 Математика Корякин Тимофей Андреевич 8 Участник МЭ ВСОШ
Победитель ШЭ ВСОШ

5 МАОУ СОШ №5 Математика Рыжков Антон Сергеевич 8 Участник МЭ ВСОШ
Призёр ШЭ ВСОШ

6 МАОУ СОШ №17 Математика Коковина Наталья Алексеевна 8 Участник МЭ ВСОШ
Призёр ШЭ ВСОШ

7 МАОУ СОШ №4 Математика Романова Екатерина Руслановна 8 Участник ШЭ ВСОШ
8 МАОУ СОШ №4 Математика Плотникова Виктория Александровна 8 Участник по физике ШЭ ВСОШ

9 МАОУ СОШ №5 Математика Митрясов Иван Александрович 8 Участник ШЭ ВСОШ
10 МАОУ СОШ №5 Математика Пестрова Надежда Евгеньевна 8 Участник ШЭ ВСОШ
11 МАОУ СОШ №5 Математика Никитин Сергей Дмитриевич 8 Участник ШЭ ВСОШ
12 МАОУ СОШ №7 Математика Алимбаева Махабат Болатовна 8 Участник ШЭ ВСОШ
13 МАОУ СОШ №7 Математика Дружинина Татьяна Антоновна 8 Участник ШЭ ВСОШ
14 МАОУ СОШ №7 Математика Саутбекова Диана Есимжановна 8 Участник ШЭ ВСОШ
15 Гимназия №1 Математика Белькова Юлия Евгеньевна 8 Участник ШЭ ВСОШ
16 Гимназия №1 Математика Корниец Полина Олеговна 8 Участник ШЭ ВСОШ
17 МАОУ СОШ №5 Математика Быков Даниил Алексеевич 8 Муниципальная игра по математике 

«Математическая регата» 2021/2022 
Муниципальная игра по информатике «Digital 

teens» 2021/2022
18 МАОУ СОШ №5 Математика Николаева Елена Олеговна 8 Участник по русскому языку ШЭ ВСОШ



19 МАОУ СОШ №5 Математика Рыбакова Татьяна Юрьевна 8 Призёр по информатике ШЭ ВСОШ
Призёр по обществознанию МЭ ВСОШ

10 МАТЕМАТИКА
1 Гимназия №1 Математика Сергеев Иван Дмитриевич 10 Участник ШЭ ВСОШ
2 МАОУ СОШ №17 Математика Самойлова Кристина Романовна 10 Участник ШЭ ВСОШ
3 МАОУ СОШ №17 Математика Кобзев Кирилл Вячеславович 10 Участник ШЭ ВСОШ
4 Гимназия №1 Математика Лапин Данил Андреевич 10 Победитель по физике ШЭ ВСОШ

Победитель по английскому ШЭ ВСОШ
5 Гимназия №1 Математика Шунанов Кирилл Ерболатович 10 Победитель по физике ШЭ ВСОШ

Участник по английскому языку ШЭ ВСОШ
6 Гимназия №1 Математика Кулезнев Ярослав Павлович 10 Участник по английскому языку ШЭ ВСОШ



Приложение № 9
к приказу Управления образования
от 09 марта 2022 г. № 90

7-8 ФИЗИКА
1 МАОУ СОШ №7 Физика Оленев Александр Романович 7 Победитель ШЭ ВСОШ

Участник МЭ ВСОШ
2 МАОУ Гимназия №1 Физика Прокин Антон Андреевич 7 Победитель ШЭ ВСОШ

Участник МЭ ВСОШ
3 МАОУ СОШ №7 Физика Серебряков Михаил Андреевич 7 Призёр ШЭ ВСОШ

Участник МЭ ВСОШ
4 МАОУ СОШ №7 Физика Глызина Мария Денисовна 7 Участник ШЭ ВСОШ
5 МАОУ Гимназия №1 Физика Каюкова Софья Дмитриевна 8 Победитель ШЭ ВСОШ

Участник МЭ ВСОШ
6 МАОУ СОШ №7 Физика Коробейников Кирилл Сергеевич 8 Участник ШЭ ВСОШ
7 МАОУ Гимназия №1 Физика Исакова Татьяна Романовна 8 Участник ШЭ ВСОШ

Участник Интенсивных курсов (ЗОЦ"Таватуй") 
Комплексное развитие территории: городской 

округ Сухой Лог (11.02.22 - 24.02.22)
10 ФИЗИКА

1 МАОУ СОШ №5 Физика Кузнецов Владислав Павлович 10 Победитель ШЭ ВСОШ
Участник МЭ ВСОШ

2 МАОУ СОШ №2 Физика Заколпин Данил Евгеньевич 10 Участник ШЭ ВСОШ
3 МАОУ СОШ №17 Физика Муравьев Матвей Геннадьевич 10 Участник ШЭ ВСОШ
4 МАОУ СОШ №17 Физика Кобзев Кирилл Вячеславович 10 Участник ШЭ ВСОШ
5 МАОУ СОШ №2 Физика Ковбаснюк Владимир Сергеевич 10 Участник ШЭ ВСОШ
6 МАОУ СОШ №7 Физика Уварова Полина Александровна 10 Участник ШЭ ВСОШ
7 МАОУ СОШ №5 Физика Беликов Данил Валерьевич, 10 Победитель по русскому языку ШЭ ВСОШ
8 МАОУ СОШ №5 Физика Александрова Станислава Игоревна 10 Призёр по географии ШЭ ВСОШ
9 МАОУ Гимназия №1 Физика Сутягин Александр Андреевич 10 Победитель по физической культуре ШЭ ВСОШ
10 МАОУ Гимназия №1 Физика Рыжков Алексей Дмитриевич 10 Участник ШЭ ВСОШ



Приложение № 10
к приказу Управления образования
от 09 марта 2022 г. № 90

7-8 БИОЛОГИЯ
1 МАОУ Гимназия №1 Биология Каргаев Артём Николаевич 7 Победитель ШЭ ВСОШ

Участник МЭ ВСОШ
2 МБОУ СОШ №3 Биология Тюльнева Алина Александровна 8 Участник МЭ ВСОШ

Победитель ШЭ ВСОШ
3 МБОУ СОШ №6 Биология Капустин Семён Павлович 8 Участник МЭ ВСОШ

Победитель ШЭ ВСОШ
4 МБОУ СОШ №6 Биология Дубакова Елена Андреевна 7 Участник МЭ ВСОШ

Победитель ШЭ ВСОШ
5 МАОУ СОШ №10 Биология Кудряшова Анастасия Анатольевна 7 Участник МЭ ВСОШ

Победитель ШЭ ВСОШ
6 МАОУ Гимназия №1 Биология Шабуров Матвей Павлович 7 Участник МЭ ВСОШ

Победитель ШЭ ВСОШ
7 МАОУ СОШ №17 Биология Есимчик Степан Александрович 8 Участник по химии ШЭ ВСОШ
8 МАОУ СОШ №17 Биология Жигалова Диана Александровна 8 Призёр по химии ШЭ ВСОШ

10 БИОЛОГИЯ
1 МАОУ СОШ №4 Биология Абрамова Анжелика Дмитриевна 10 Победитель ШЭ ВСОШ

Участник МЭ ВСОШ
2 МАОУ СОШ №4 Биология Зезюкевич Дарья Тихоновна 10 Победитель ШЭ ВСОШ

Призёр МЭ ВСОШ
3 МАОУ СОШ №7 Биология Суднева Александра Олеговна 10 Победитель ШЭ ВСОШ

Призёр МЭ ВСОШ
4 МАОУ СОШ №7 Биология Панкратова Влада Юрьевна 10 Победитель ШЭ ВСОШ

Участник МЭ ВСОШ
5 МАОУ СОШ №7 Биология Хазимов Павел Васильевич 10 Победитель ШЭ ВСОШ

Участник МЭ ВСОШ



6 МАОУ СОШ №7 Биология Меньшенин Иван Алексеевич 10 Победитель ШЭ ВСОШ
Участник МЭ ВСОШ

7 МАОУ СОШ №7 Биология Осинцева Дарья Дмитриевна 10 Победитель МЭ ВСОШ
Победитель ШЭ ВСОШ

8 МАОУ СОШ №5 Биология Панов Родион Евгеньевич 10 Призёр МЭ ВСОШ
Победитель ШЭ ВСОШ

9 МАОУ СОШ №2 Биология Потапова Юлия Максимовна 10 Участник МЭ ВСОШ
Победитель ШЭ ВСОШ

10 МБОУ СОШ №3 Биология Марамзина Анастасия Александровна 10 Участник МЭ ВСОШ
Победитель ШЭ ВСОШ

И МАОУ СОШ №17 Биология Бердышева Елизавета Дмитриевна 10 Участник по химии ШЭ ВСОШ
12 МАОУ СОШ №17 Биология Груднов Павел Антонович 10 Призёр ШЭ ВСОШ
13 МАОУ СОШ №17 Биология Соловьева Дарья Андреевна 10 Победитель ШЭ ВСОШ


